

Concepto	2019	2018	Concepto	2019	2018
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>			<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>6,307,725,002</b>	<b>5,747,593,153</b>	<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>2,429,094</b>
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	0	2,429,094
Derechos	0	0	<b>Aplicación</b>	<b>124,415,103</b>	<b>142,517,267</b>
Productos	79,705,414	1,995,842	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	19,744,981	29,143,590
Aprovechamientos	0	0	Bienes Muebles	81,619,226	86,208,176
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	436,003,105	346,019,780	Otras Aplicaciones de Inversión	23,050,895	27,165,501
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0	46,130,795	<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-124,415,103</b>	<b>-140,088,173</b>
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	5,789,509,094	5,284,553,519	<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
Otros Orígenes de Operación	2,507,389	68,893,217	<b>Origen</b>	<b>1,412,287</b>	<b>322,382,057</b>
<b>Aplicación</b>	<b>5,690,302,666</b>	<b>5,413,905,210</b>	Endeudamiento Neto	0	0
Servicios Personales	5,089,318,126	4,833,018,477	Interno	0	0
Materiales y Suministros	76,545,499	78,840,673	Externo	0	0
Servicios Generales	489,378,223	462,824,610	Otros Orígenes de Financiamiento	1,412,287	322,382,057
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	<b>Aplicación</b>	<b>121,238,793</b>	<b>429,684,000</b>
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Servicios de la Deuda	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	Interno	0	0
Ayudas Sociales	34,917,068	39,122,239	Externo	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	121,238,793	429,684,000
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-119,826,506</b>	<b>-107,301,943</b>
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>373,180,727</b>	<b>86,297,827</b>
Donativos	0	0	<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>	<b>872,218,291</b>	<b>785,920,464</b>
Transferencias al Exterior	0	0	<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>	<b>1,245,399,019</b>	<b>872,218,291</b>
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	143,749	99,211			
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>617,422,336</b>	<b>333,687,943</b>			


Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor



MTRA. ERLA GUADALUPE MURRIETA DIAZ  
DIRECTORA DE CONTABILIDAD



MTRO. SALVADOR F. TAPIA SPINOSO  
SECRETARIO DE ADMON. Y FINANZAS



C.P. EVANGELINA MURCIA VILLAGÓMEZ  
DIRECTORA GRAL. DE REC. FINANCIEROS